
 

 

 

 

 

 

 

Comune di GUIDIZZOLO 
Provincia di Mantova 

 

ORDINANZA SINDACALE n. 35 del  23-04-2024 

 
OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE PER LA RIACCENSIONE FACOLTATIVA 

DEGLI IMPIANTI TERMICI  DI RISCALDAMENTO  PER TUTTE LE 

CATEGORIE DI EDIFICI  FINO AL 28-04-2024 COMPRESO. 

IL SINDACO 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 74, “Regolamento recante definizione dei 
criteri generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda per usi igienici sanitari a norma 
dell’art. 4, comma 1 lettera a) e c) del d.lg. 19 agosto 2005, n. 192” che prevede all’art. 5 la facoltà dei Sindaci di ampliare, a 
fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, sia 
per i centri abitati, sia per i singoli immobili; 

Visto l’art. 4 del D.P.R. 74/2013 e considerato che il territorio del Comune di Guidizzolo  è compreso nella zona 
climatica E e che, conseguentemente  l’esercizio degli impianti di riscaldamento installati negli edifici è consentito dal  15 
ottobre fino al 15  aprile nella misura  massima di ore 14 ore  giornaliere, comprese tra le ore 5 e le ore 23; 

Preso atto che l’art. 5 del sopra citato D.P.R.74/2013  consente, a fronte di comprovate esigenze, l’attivazione 
degli impianti termici al di fuori del periodo suddetto in misura ridotta  e non superiore alla metà di quella consentita in via 
ordinaria; 

Rilevato che in questi giorni si sono rilevate temperature, anche al di sotto  delle medie stagionali  che non  
consentono il mantenimento di temperature gradevoli all’interno  degli ambienti senza la messa in funzione degli 
impianti di riscaldamento; 

Ritenuto quindi che tali condizioni climatiche  risultano tali da rendere necessaria la riaccensione  degli impianti 
termici  oltre il normale ciclo di attiviazione  e quindi , il prolungamento  del periodo di funzionamento  degli impianti di 
riscaldamento  oltre l’ordinario  termine al fine di garantire  un benessere abitativo soprattutto per le persone fragili ; 

Visti  gli artt. 4 e 5  del D.P.R. 74/2013  
 

AUTORIZZA 
 

L’accensione facoltativa degli impianti termici  per la climatizzazione invernale  per il periodo  dal  23 aprile 2024 al  28 
aprile 2024  compreso  con le limitazioni delle temperature massime già stabilite  dalle normative citate per tutte le 
categorie di edifici . 

                  DISPONE 

la pubblicazione all’Albo Pretorio della presente ordinanza al fine della generale conoscenza e in adempimento agli 
obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 42 del d.lg. n. 33/2013 nonché nella sezione corrispondente di Amministrazione 
Trasparente. 

 
IL SINDACO 

DOTT. Meneghelli Stefano 
Documento informatico firmato digitalmente 


